
    

  

 

 

 

           

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I www.paestum.museum 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

MIC|MIC_PAE_UO6|28/12/2023|0004745-I Repertorio: PAE|28/12/2023|DETERMINA 261Tipologia: DETERMINA 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA ED AVVIO DELL APROCEDURA 

 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio 
di supporto, assistenza e consulenza legale specialistica in materia di contrattualistica pubblica e 
prevenzione della corruzione e trasparenza  
CIG A045AC0C89 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, 
che la decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di supporto, assistenza e consulenza legale 
specialistica in materia di contrattualistica pubblica e in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza, necessario per supportare l’Amministrazione nello svolgimento degli importanti compiti 
di istituto; 
CONSIDERATA inoltre, l’esigenza di acquisire il servizio in parola per il periodo di dodici mesi, con facoltà 
di proroga per ulteriori dodici mesi; 
EVIDENZIATO che presso l’Amministrazione l'attuale dotazione organica, tra l'altro già largamente 
impegnata nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nello svolgimento delle funzioni di istituto, 
non consente di affidare l'incarico in parola ad un dipendente interno; 
EVIDENZIATO che, peraltro, lo svolgimento del servizio da affidare richieste specifiche esperienze e 

MIC|MIC_PAE_UO6|28/12/2023|0004745-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
http://cultura.gov.it/
http://www.paestum.museum/


    

  

 

 

 

           

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I www.paestum.museum 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

competenze di cui il personale dell’Amministrazione non è dotato; 
CONSIDERATO che per l’approvvigionamento del servizio in parola, per l’intera durata del rapporto 
contrattuale, risulta disponibile l’importo stimato di € 138.000,00 (centotrentottomila/00) al netto 
dell’IVA e degli ulteriori oneri di legge, pari ad € 69.000,00 (sessantanovemila/00) al netto dell’IVA e 
degli ulteriori oneri di legge su base annua;  
VISTA la nomina di responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, conferito a Claudio 
Ragosta, Funzionario Amministrativo del PAEVE con provvedimento prot 4736/I del 28/12/2023 rep 
161 
CONSIDERATO che, tale importo è stato considerato congruo sulla base di apposita indagine informale, 
svolta tenendo a riferimento la durata del contratto, inclusa l’eventuale proroga, e i parametri fissati 
dal decreto ministeriale n. 55 del 2014 recante “Determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247”, 
aggiornati al decreto ministeriale n. 147 del 13 agosto 2022; 
CONSIDERATO che l’importo stimato è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36 del 2023; 
ESSENDO STATO RITENUTO pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto 
legislativo n. 36 del 2023, mediante affidamento diretto del servizio sopra citato senza consultazione 
di più operatori economici, essendo stato prescelto, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 
49 del decreto legislativo n. 36 del 2023, un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali selezionato sull’albo dei fornitori del PAEVE; 
CONSIDERATO in particolare, che l’operatore prescelto dall’albo dei fornitori del PAEVE, Legis lab srl. 
con sede in Via Merulana, 247 – Roma partita IVA 17171901006, ha ampia esperienza nel settore 
dell’assistenza legale in materia di contrattualistica pubblica e dispone di un team di professionisti 
specializzati;  
RITENUTO più in particolare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 36 del 
2023, di procedere all’affidamento diretto del servizio di supporto, assistenza e consulenza legale 
specialistica in materia di contrattualistica pubblica e in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza inviando comunque una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, al quale sarà chiesto di proporre uno sconto sull’importo complessivo annuale sopra 
stimato pari ad € 69.000,00 (sessantanovemila/00) al netto dell’IVA e degli ulteriori oneri di legge; 
VISTO l’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, secondo cui nelle procedure di 
affidamento come quella di specie “la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo per le amministrazioni centrali 
e periferiche dello Stato di utilizzazione delle convenzioni quadro, di cui all’art. 26 della legge n. 488 del 
1999 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture 
tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero ancora al mercato elettronico realizzato dalla centrale 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
http://cultura.gov.it/
http://www.paestum.museum/


    

  

 

 

 

           

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I www.paestum.museum 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

di committenza di riferimento; 
VISTO che per il servizio oggetto del presente affidamento non è attiva o sottoscrivibile nessuna 
Convenzione stipulata da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999; 
CONSIDERATO che costituendo oggetto del presente affidamento un servizio di natura intellettuale o 
allo stesso assimilabile, i costi della manodopera, anche ai sensi dell’art. 108, comma 9, del decreto 
legislativo n. 36 del 2023, sono pari ad € 0,00 (zero/00); 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e della 
determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, per la tipologia di affidamento in oggetto è consentita 
l’esclusione della predisposizione del DUVRI e della conseguente stima di costi per oneri della sicurezza 
per rischi interferenziali e, pertanto, gli stessi sono pari ad € 0,00 (zero/00);  
DATO ATTO che la spesa risulta congrua con le finalità che s’intende perseguire;  
VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 1.03.02.11.999 E.F. 
2023; 
CONSIDERATO che all’affidamento è attribuito il CIG A045AC0C89 
 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa:  
1. DI PROVVEDERE all’affidamento del servizio indicato in premessa per le esigenze ivi 
rappresentate; 
2. DI PROCEDERE, per l’approvvigionamento del servizio in questione, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a), del decreto legislativo n. 36 del 2023, tramite affidamento diretto alla Legis Lab S.r.l., alla 
quale sarà in ogni caso chiesto, mediante invio di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione, alla società Legis lab srl. con sede in Via Merulana, 247 – Roma partita 
IVA 17171901006 che dovrà formulare la propria offerta sull’importo complessivo annuo stimato di € 
69.000,00 (sessantanovemila/00) al netto dell’IVA e degli ulteriori oneri di legge; 
3. DI APPROVARE il disciplinare di gara allegato alla presente, che contiene tutte le condizioni di 
fornitura del servizio affidato e che sarà sottoscritto dall’operatore al momento della partecipazione 
della procedura sul MEPA per accettazione; 
4. di confermare di stipulare il contratto mediante redazione di documento di stipula relativo alla 
trattativa diretta di riferimento predisposto dalla stazione appaltante e caricato sulla piattaforma 
MEPA. 
5. di stabilire che: 

• si procederà alla relativa liquidazione su presentazione di regolare fattura, previa assunzione 
degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta 
di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 
23.12.2015 Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di pre-
venzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato 
con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 
il 10 giugno 2022; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
http://cultura.gov.it/
http://www.paestum.museum/


    

  

 

 

 

           

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I www.paestum.museum 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 
7. DI STABILIRE che l’incarico sopra indicato avrà durata pari a dodici mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del verbale di avvio del servizio, con possibilità di proroga per ulteriori dodici mesi; 
8. DI IMPEGNARE l’importo massimo di € 138.000,00 (centotrentottomila/00) al netto dell’IVA e degli 

ulteriori oneri di legge per l’approvvigionamento del servizio di cui all’art. 1 per tutta la durata del rela-
tivo contratto, inclusa l’eventuale proroga, da imputare sul capitolo di spesa 1.03.02.11.999 E.F. 2023; 
9. DI PUBBLICARE la presente decisione di contrarre sul profilo del committente, nel rispetto di 
quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 29 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e 37 del 
decreto legislativo n. 33 del 2013. 
Responsabile del Trattamento dei dati è la dott.ssa Tiziana D’Angelo 
 
Il responsabile 
Ufficio Bilancio 
Claudio Ragosta  

 
  
                 Il Direttore  
               Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
http://cultura.gov.it/
http://www.paestum.museum/

